
Lista com os grupos de trabalho da CSPet em andamento – Definidos na 6ª RO: 
   
 

 

 

�  Criadouros/Criatórios:   

    

GRUPO TEMÁTICO:  AVES  ( José Selmi - Titular / Mauro - Suplente) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

José Selmi (Coordenador) ABINPET FOOD jselmi@uol.com.br (11) 99996-6609 

Mauro Gilberto Franco 
Marques  COBRAP maurogilberto@gmail.com 

(61) 9551-8050 / 3410-
0002 

Renan Fiusa ABINPET renan.fiusa@abinpet.org.br (11) 3373-8213 

Wesley Junqueira Lara ANAPASS wesleycasedf@gmail.com  (61)  8448-6766  

Luis Augusto de Menezes 
Belota ANAPASS luiz.belota@hotmail.com  (61) 8133-7568 

Waldir Pereira da Silva FOGO waldir@criadourorealengo.com.br  
(62) 3211 2121 / 9975 
4576 

Luiz Paulo Amaral ABRASE abrase@ism.com.br  (21) 8717-5101 

Aloísio Tostes COBRAP lagopas@terra.com.br  (16) 9993-7530 

Simone Bandeira CFMV simonebandeira1608@gmail.com (61)  9279-9698 

Cristiano de Sá ABINPET VET cristiano@vetnil.com.br  (19) 3848-8500 

José Carmine Dianese UNB jcarmine@unb.br 
(61)3107-3065 / (61) 
9985-8695 

Carlos Alberto 
Albuquerque SINDIRAÇÕES brasilia@sindiracoes.com.br  

(61) 3340-4500 / 3036-
1333 / 3037-8811 

Anibal Rolin FOG anibal.rolim@terra.com.br (55) 3221-3964 

    

GRUPO TEMÁTICO:  PEIXES ORNAMENTAIS   (Wladimir Formiga - Titular / Felipe Weber - Suplente) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Vladimir Formiga 
(Coordenador) MPA vladimir.formiga@mpa.gov.br  (61) 9658-5695 

Felipe Weber Mendonça 
Santos  MPA felipe.mendonca@mpa.gov.br  (61) 2023-3273 

Ricardo Dias  ABLA 
contato@marvermelhoaquarios.com.
br  (11) 95398-1676 

Alexandre Talarico  ABLA 
alextalarico@uol.com.br; 
alex@ondaaquarios.com.br (11) 98133-3303 

Ana Paula de Araujo  especialista anpaara@ig.com.br  (11) 99291-4143 

Lilian Martini Pulz ABINPET lilian.martini@abinpet.org.br (11) 3373-8207 

Cristiano de Sá ABINPET cristiano@vetnil.com.br  (19) 3848-8500 

José Selmi  ABINPET FOOD jselmi@uol.com.br (11) 99996-6609 

Felipe Ribeiro AQUABIO felipe@ufersa.edu.br  (84) 9418-0592 



�  Indústria: 
    

GRUPO TEMÁTICO:  GT IN30   (Lilian Martini - Titular) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Lilian Martini Pulz (Coordenadora) ABINPET lilian.martini@abinpet.org.br (11) 3373-8207 

Walter Motta Ferreira ABZ mottafer@yahoo.com  (31)9982-1656 

Kellen de Sousa Oliveira  UFG ksoliver13@hotmail.com (62) 9908-3452 

Bruno Caputi  Sindirações bruno@sindiracoes.org.br (11) 3541-1212 

Janaina Garçone CPAA/DFIP janaina.garcone@agricultura.gov.br   (61) 3218-2720/2683 

Bruno Paule CPAA/DFIP bruno.paule@agricultura.gov.br  (61) 3218-2720/2683 

Alexandre Schmaedecke ANCLIVEPA presidente@anclivepa.org.br  (16) 9212-5563 

Daniela Name ANCLIVEPA danielaname@yahoo.com.br  (16) 9212-5564  

Henrique Tada ALANAC henriquetada@alanac.org.br  (11) 5506-8522 

Fernanda Tucci CPAA/MAPA fernanda.tucci@agricultura.gov.br  (61) 3218-2720/ 2683 

 

�  Capacitação Profissional  
  

GRUPO TEMÁTICO:  CAPACITAÇÃO  (Kellen Oliveira – Titular) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Kellen Oliveira (Coordenadora) UFG ksoliver13@hotmail.com (62) 9908-3452 

Simone Bandeira CFMV simonebandeira1608@gmail.com (61)  9279-9698 

Vinicius R. Ferreira ABRASE ferreira.zootec@bol.com.br (21) 7848-1418 

Rafael V. Monteiro SBZ rvmonteiro@unb.br  (61) 9257-8822 

Antonio Rodrigues ABINPET CARE antonio@vigoar.com.br  (11) 2352-0909 

Roberto Bezerra CBKC rcfbezerra@gmail.com; cbkc@uninet.com.br (85) 9981-9717 

José Edson ABINPET jose.edson@abinpet.org.br (11) 3373-8210 

Marcelo Teixeira CFMV marcvet21@gmail.com  (81) 99771708 

    

GRUPO TEMÁTICO:  BEM ESTAR ANIMAL  (Marcelo Teixeira - Titular) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Marcelo Teixeira (Coordenador) CFMV marcvet21@gmail.com  (81) 99771708 

Simone Bandeira CFMV simonebandeira1608@gmail.com (61) 9279-9698 

Vinicius R. Ferreira ABRASE ferreira.zootec@bol.com.br (21) 7848-1418 

José Selmi  ABINPET FOOD jselmi@uol.com.br (11) 99996-6609 

Alexandre Schmaedecke ANCLIVEPA presidente@anclivepa.org.br  (16) 9212-5563 

Daniela Name ANCLIVEPA danielaname@yahoo.com.br  (16) 9212-5564  

Wilian Pires de Oliveira ACASCO wilianvet@hotmail.com   

Thales Lopes Rezende Jr FECRIPAS thalescurio@hotmail.com (67) 9225-1500  

Luiz Paulo Amaral ABRASE abrase@ism.com.br  (21) 7848-1419 

Andrea Parrilla SDC/MAPA andrea.parrilla@agricultura.gov.br (61) 3218-2014 / 2683 

Lisie  Buss DIPOA/MAPA lizie.buss@agricultura.gov.br (61) 3218-2014 / 2684 

Lilian Martini Pulz ABINPET lilian.martini@abinpet.org.br (11) 3373-8207 

Anibal Rolin FOG anibal.rolim@terra.com.br (55) 3221-3964 

Tiago Lima ABRASE tiago.lima@valeverde.com.br (31) 9152-3971/9981-6141 

Bruno Ville ABRASE bruno.ville@hotmail.com (11) 9409-1298 

Vladimir Formiga  MPA vladimir.formiga@mpa.gov.br  (61) 9658-5695 

Celso CBKC crmpinto@gmail.com  (61)3302-1486 /9986-6926  



�  Exportação/Importação:     

    

GRUPO TEMÁTICO: IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO   (Lilian Martini - Titular / Adriana - Suplente) 

INTEGRANTES ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Lilian Martini Pulz (Coordenadora) ABINPET lilian.martini@abinpet.org.br (11) 3373-8207 

Adriana Del Vecchio  ABINPET adriana.vecchio@br.nestle.com (11) 5508-5707  

Janaina Garçone CPAA/MAPA janaina.garcone@agricultura.gov.br (61) 3218-2720/ 2683 

Bruno Paule CPAA/MAPA bruno.paule@agricultura.gov.br (61) 3218-2720/ 2683 

Fernanda Tucci CPAA/MAPA fernanda.tucci@agricultura.gov.br  (61) 3218-2720/ 2683 

Bruno Caput SINDIRAÇÕES bruno@sindiracoes.org.br  (11) 3541-1212 

Cristiano de Sá ABINPET VET cristiano@vetnil.com.br  (19) 3848-8500 

Henrique Tada ALANAC henriquetada@alanac.org.br  (11) 5506-8522  

Vladimir Formiga MPA vladimir.formiga@mpa.gov.br  (61) 2023-3781 / 9658-5695 

Felipe Santos MPA felipe.mendonca@mpa.gov.br  (61) 2023-3273 / 8248-0440 

Vinicius de Sá DFIP/MAPA vinicius.sa@agicultura.gov.br  (61) 3218-2314 

Convidados 

Andrea Furuta SPF  afuruta@diana-petfood.com (19) 3583-9400 

Ariane Daltro Farmina ariane@farmina.com.br (11) 4035-0500 

Carolina Padovani Royal Canin carolina.padovani@royalcanin.com (11) 97322-7392 

Leticia Tortola Mogiana leticia@guabi.com.br (19) 3131-4518 

Flavia Rossi Mars flavia.rossi@effem.com  (19) 21279644  

Isabella Vincoletto Vetnil isabellavincoletto@vetnil.com.br  (19) 3848-8500 Ramal 8540 

Waleska Marques da Silva  Total Alimentos waleska@totalalimentos.com.br  (35) 3691-2084 

 


